تصمیم‌سازان نومحافظه‌کار، با تمرکز بر راهبرد تغییر رژیم‌های چالش‌گر (حذف حکومت‌های ستیزه‌جو و ورشکسته و سپس ایجاد دولت جانشین)، وارد عرصه عملیاتی سیاست خارجی شدند. گام نخست را در افغانستان و عراق با انجام تهاجم نظامی گسترده پشت سر گذاشتند. روند تدوین قوانین اساسی جدید افغانستان در سال ۱۳۸۲/۲۰۰۴ و در عراق به سال ۱۳۸۴/۲۰۰۵، رخ داده است. نگارنده تلاش می‌کند نشان دهد که کدام یک از مؤلفه‌های جغرافیایی در قوانین اساسی نوپیدای دو کشور، بروز یافته‌اند. نگارنده نوشتار پیش‌رو، بر پایه یک پژوهش توصیفی و با درنظرداشت روش مقایسه‌ای، کوشش می‌کند نشان دهد که چگونه مؤلفه‌های جغرافیایی در نگارش قوانین اساسی جدید، ایفای نقش می‌کنند.